adhibere. Deus eternus, in cuius manu sunt omnia iura rengnorum, vos 
cum omni eo, quod vester fauor amplectitur, conseruet per tempora lon- 
giora et cetera. 

Worauf sich die Urkunde bezieht, lässt sich nicht nach weisen. 

8. 

Graf Rudolf von Habsburg- Laufenburg (1291—1315) for¬ 

dert die Bürger von Bhcinau auf, sich sämtlich oben auf dem 

Berge anzusiedeln. S. 55. 56. 

R. comes de Habspurg quam intime dilectis sibi . . aduocato et 
ciuibus vniuersis in Rinaugia sinceram in omnibus constanciam cum Sa¬ 

lute. Cum plures ex vobis immo maior pars vestra domicilia satis egreia 

supra montem dicti oppidi edificaueritis et eisdem inhabitaueritis nobis in 
hoc speciale serruicium facientes et quidam ex vobis sua antiqua domi¬ 
cilia in veteri villa dicti loci sita sepius moniti et requisiti ad prefatum 

montem non curauerint transferre seu etiam edificare, hinc est quod vobis 
singulis et vniuersis mandamus precipientes et omnino volentes, quatenus 
eadem domicilia in montem transferatis predictum infra spacium proximi 

mensis, vos pocius et maiori commodo eadem domicilia sev domus dis- 
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rumpentes, quam nos, si secus feceritis, eadem iugoi exponamus. Yalete. 
Cetera lator. 

Der Verfasser dieses originellen Schreibens ist nach der Meinung 
des Herrn Prof. Dr. Johannes Meyer Graf Rudolf von Habsburg-Laufen¬ 
burg, der von 1291 an als Vogt des Kl. Rheinau genannt wird und 1315 
starb. Von 1241 an, wo die Vogtei den Freiherrn von Krenkingen ge¬ 

nommen wurde, war sie wieder beim Reich, zuerst 1282 erscheint ein 
Habsburg-Laufenburger als Vogt des Klosters. Es ist also nicht denk¬ 
bar, wie der spätere König Rudolf, dem der Ton des Schreibens wohl 
anstehen würde, zu dieser Stadt in Beziehung kommen sollte. Die Lage 
der Altstadt ist nicht mit Sicherheit zu bestimmen. 

9. 

Schreiben der Herzogin Agnes an einen Minoriten. 1286 

bis 1296. S. 28. 

Angnes dei gracia ducissa Austrie et Stirie. Reuerendo viro ac deuoto 
fratri tali in Christo sibi sincere dilecto salutem cum plenitudine omnis 
boni. Deuocionem vestram rogamus pleno cum affectu, quatenus sine 
qualibet dilacione statim ad nos in Kyburch veniatis inpensuri nobis in 
eo obsequium summe gratum. Datum et cet. 

Es kann zweifelhaft sein, wer die Agnes ist. Es könnte sein die 1273 
an Herzog Albrecht von Sachsen vermählte Tochter König Rudolfs, oder 

die 1296 an König Andreas III. von Ungarn vermählte Tochter des spä¬ 

teren König Albrechts I. oder, was am wahrscheinlichsten ist, die Tochter 
König Ottokars von Böhmen, welche 1286 Rudolfs I, Sohne Rudolf ver¬ 
mählt wurde, schon 1290 Mai 10 Witwe ward, bis 1296 lebte. Sie war 
die Mutter Johann Parricidas. Für sie spricht der Aufenthaltsort Kyburg, 
da sie hier auch mit ihrem Gemahl erscheint, und nach dessen Tode des